МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МУЗЕЙНО-ВЫСТАВОЧНЫЙ КОМПЛЕКС»
г. Лесной

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции

	 27.06.2022 г.
	№ 02/38

	Председатель комиссии
Присутствовали:
заместитель председателя

члены комиссии:

секретарь комиссии

приглашенные на заседание:

	 –директор МБУ «МВК»                                      -Ю. С. Стригова

–главный бухгалтер                                             -М. А. Горяинова

- главный хранитель музейных предметов        - П. А. Наумова
- научный сотрудник                                            -Е.С. Бондаренко
-организатор экскурсий, председатель профорг– Ю.В. Юхнина
-секретарь МВК                                                     - Е.Н. Ковалева

- зам. директора по развитию                         -А. С. Калистратова
- ведущий бухгалтер                                        -К. А. Карыпова

Повестка заседания комиссии:
1. Об обеспечении бухгалтерского учета и отчетности. Контроль за исполнением финансово-хозяйственной деятельности учреждения по состоянию на текущее время.
Доклад: Горяинова М.А.
2. Об организации государственных и муниципальных закупок с учетом последних изменений в Законодательстве.
Доклад: Карыпова К.А.
 3. Подготовка информации о деятельности учреждения и об оказываемых услугах для размещения в сети Интернет на официальном сайте учреждения, на информационных стендах
Доклад: Калистратова А.С.

Открыла заседание председатель комиссии по противодействию коррупции в МВК, директор МБУ «МВК» Ю. С. Стригова, которая ознакомила присутствующих с повесткой заседания.
21 мая 2022 года состоялась Областная акция «Ночь музеев». В этом году акция посвящена Году культурного наследия народов Урала и Году Д.Н. Мамина-Сибиряка. В Свердловской области работали почти 240 музейных площадок. Ведущей темой «Ночи музеев» в Лесном стало 75-летие города. По итогам «Ночи музеев» подведены итоги конкурса на «Лучшую Ночь музеев в Свердловской области – 2022» в номинациях – «Самая вместительная Ночь музеев», «Самая детская» и «Самая мультимедийная», «Самая «маминская» и «Самая «традиционная». Музейно-выставочный комплекс (наш г. Лесной) стал победителем в номинации «Самая детская» наравне с такими, как Свердловская государственная детская филармония, Арзамашевский краеведческий музей – филиал Верхнесинячихинского музейного объединения.
25-26 мая ГМВЦ «РОСИЗО» в рамках исследования информационного пространства и коммуникационного сопровождения деятельности музейного сообщества России, провел стратегическую сессию «Единая модель продвижения музеев». На сессии собрались представители из 53 музеев со всей России. В сессии приняли участие сотрудники Музейно-выставочного комплекса. Обсуждали продвижение культуры в «Телеграмм» и соцсетях, гранты, привлечение молодежной аудитории в музеи, цифровую миграцию, пресс-релизы и трансформацию новостей, познакомились с выставочными проектами музея «Новый Иерусалим».
Во 2 квартале проведены:
- коммерческие выставки: мёда (10 апреля и 27 июня),
- выездные экскурсии согласно графика на 2022 год: 2 и 14 апреля, 11 и 14 мая - "Путешествие в царство льда" (Кунгурская пещера, г. Кунгур), 19 апреля – Верхняя Пышма (техникум), 23 апреля -Верхотурье – Актай, 17 мая - "В гости к Демидову"(техникум), 28 мая – Тарасково, 4 июня - Невьянск — Нижние Таволги, 18, 25 и 26 июня - Висим.
- работает проект «Каникулы в музее».

      1. СЛУШАЛИ:
М.А. Горяинову - в соответствии с планом ФХД на 2022 год запланировано 19 569 124,00 руб., в том числе на выполнение муниципального задания 16 979 650,00 руб.; по приносящей доход деятельности 1 380 000,00 руб., в т. ч. безвозмездные получения (пожертвования) 7 500,00 руб.; субсидии на иные цели 1 209 474,00 руб.
   По муниципальному заданию освоение субсидий за 2 квартал 2022 года в пределах 50%.
   По приносящей доход деятельности доходы на сегодняшний день составляют около 70% от запланированных на 2022 год.
   Субсидии на иные цели выделены:
1) на информатизацию муниципальных музеев, в том числе приобретение компьютерного оборудования и лицензионного программного обеспечения, подключение музеев к сети «Интернет» в размере 584 300,00 руб. (средства областного бюджета – 292 100,00 руб., средства местного бюджета 292 200,00 руб.);
1) на техническое оснащение в размере 487 800,00 руб. (средства местного бюджета);
2) на финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы «Организация массового отдыха населения, проведения государственных, календарных и профессиональных праздников» - 137 374,00 руб. (средства местного бюджета): оформление здания музея (изготовление баннера) 3 000,00 руб.; оформление выставки в выставочном зале МБУ «МВК» 89 974,00 руб.; изготовление сувенирной продукции 14 400,00 руб.; организация Fire-шоу 30 000,00 руб.
   На данный момент освоены все целевые субсидии, за исключением субсидий, выделенных на техническое оснащение в размере 487 800,00 руб.
Средства планируется освоить во 2 полугодии 2022 года.
   Просроченной дебиторской и просроченной кредиторской задолженности на 01.07.2022г. нет.
   Средняя заработная плата по учреждению на 01.06.2022г. составляет 44 578,95 руб., средний показатель на 2022 год выполнен.
РЕШИЛИ:
1.1.  Принять информацию к сведению.
1.2.  Продолжить контроль за исполнением финансово-хозяйственной деятельности учреждения согласно плану работы комиссии.
     Срок: постоянно. Ответственные: по плану работы.

     2. СЛУШАЛИ:
К. А. Карыпову, которая ознакомила членов комиссии с информацией
По итогам шести месяцев, в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", МБУ «МВК» были заключены договоры:
- 57 договоров по пункту 4 статьи 93 (общая НЦМК – 1 422 43,36),
- 3 договора по пункту 5 статьи 93 (общая НЦМК – 516 570,04).
В связи с проведением общегородских мероприятий МБУ «МВК» были выделены целевые субсидии, информация о которых была размещена на сайте www.bus.gov.ru в разделе «Сведения об операциях с целевыми субсидиями» 19.04.2022, а также 17.05.2022
В целях соблюдения требований законодательства были внесены изменения в ПФХД, которые также были размещены на сайтах www.bus.gov.ru и www.zakupki.gov.ru .
Отчет о закупках у СМП и СОНКО за 2 квартал был отправлен в МКУ «Отдел Культуры».

РЕШИЛИ:
2.1.	Принять информацию к сведению.
2.2.	Продолжить контроль над исполнением финансово-хозяйственной деятельности учреждения
Срок: постоянно. Ответственные: по плану работы.

       3. СЛУШАЛИ:
А.С. Калистратову, которая проинформировала присутствующих, что все запланированные мероприятия проведены. Основными крупными массовыми мероприятиями явились: «День птиц», «День Победы», встреча ветеранов двух городов, «Ночь музеев-2022»
2022 год – юбилейный для нашего города: Лесному – 75. К этому событию в музее открылась большая фотовыставка «Сергей Федоровский. Песня о городе». Проводятся экскурсии и встречи с автором П.С. Федоровским.
Также музей участвовал и в городских мероприятиях: «Библионочь» и «Библиосумерки», «День России», «Шествие трудовых коллективов ко Дню города», велопробег «Я люблю жизнь».
Проведена встреча «10 лет спустя», посвященная 10-летней работе культурно-просветительского объединения «Духовное пробуждение» для взрослых инвалидов. Проведены мастер-классы для пенсионеров в рамках проекта "Серебряный возраст - всё впереди", который реализуется на территориях присутствия Госкорпорации Росатом. Продолжается работа по проекту «Общение без границ» (для подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию, совместно с ТКДН и ЗП).
Музей тесно сотрудничает с Детской школой искусств: только за второй квартал организованы и проведены 4 выставки работ учеников художественной школы:
- «Тепло весны» объединения «DECO» рук. Майгурова А.А.,
- «Уральские сказы» (преп. О. Штенникова, Т. Белова),
- «Большая прогулка по маленькому городу» - выставка детского рисунка ДШИ городов Росатома,
- «Советское детство» - рисунки к выставке «Назад в СССР».

Активно продолжается работа по выездным экскурсиям. Проведено 12 поездок, 5 из которых были по «Пушкинской карте» для студентов и старшеклассников города (основные направления - Верхняя Пышма, Невьянск и Кунгурская пещера). На сайте МВК есть электронная возможность записаться по предлагаемому графику на выездные экскурсии согласно прейскуранту цен.
Музей продолжает проводить тематические занятия по музейным программам, обзорные экскурсии, праздники «День рождения в музее». В июне началась работа по проекту «Летние каникулы в музее». Проведены 2 смены.
Обновлен сайт музея. Теперь он более современный, удобный для посетителя, информативный и привлекательный! Обновленное меню позволит быстро ориентироваться и находить нужную информацию о мероприятиях музея.
Ежедневный обзор и анонсирование мероприятий музея ведется в социальных сетях «Вконтакте» и «Одноклассники», а также на официальном сайте музея. Один раз в неделю подается афиша мероприятий в городскую газету «Вестник».
На сайте МВК в свободном доступе (и в формате для слабовидящих) размещены учредительные локальные документы, отчеты, правила продажи билетов и путевок, информация о муниципальном задании, доступная среда; в рабочем режиме добавляем отчеты по качеству оказания услуг.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.

2. Продолжать работу по всем направлениям и по программе «Пушкинская карта»

[bookmark: _GoBack][image: \\Server-mvk\файлообменник\Секретарь\Комиссия по противодействию коррупции\2022\отчет 1 полугодие 2022 электронной почтой\протокол 02-38.png]
image1.png
CpOK: e/KeKBapTa/IbHO.
OTBeTCTBeHHbIE: T10 TI/1aHy PaboTEL

IpescefaTe/Tb KOMUCCHHU:
3amecTuTe/b TIpefice/iaTesIs:

Cekperaps:
UsieHbl KOMHCCHH:

(O3HaKOMJIEHBI: - 3aM. IUPEKTOpA IO PasBUTHIO
- BeAyLuit Gyxranrep

[Mara: 27.06.2022
Kosanesa Enena HukonaesHa (34342)41656

2
(/Q'/ / }0.C. CTpuroBa

i % _:M.A. TopauHOBa
/

7 729~ E.H. Kosanesa
I1.A. HaymoBa
10.B. FOxHuHa
E. C. Bon/japeHKko

“A.C. KaymcrparoBa
K. A. KapsIrosa